2 Galiffe, t. II, p. 154-166, donne un résumé de ce procès dont le dossier (Procès criminels, 
n» 203) comprend: les interrogatoires de l’accusé du 28 janvier au 8 février 1521: deux avis de 
droit de Louis de Lestelley, où celui-ci relève entre autres la présence de l’accusé dans diffé- 
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Instetur apud illu. dominum ducem et dominum Sancti Glaudii, pro 
juridictione ecclesiastica obtinenda. 

Requiratur prelibatus illu. dominus dux ut décernât licteras inhibitorias 
contra ejus subdictos patrie Foucigniaci et aliorum locorum, ne offendantur 
illi de civitate pretextu homicidii Goudier, nec alia causa. 

Die herina fuerunt domini sindici Versonex, Danelli et plures ad domum 
domini Sancti Glaudii, et pariter Besansonus Hugonis, de Mara, Plonjon 
et plures alii qui se obtulerunt in pace vivere et in obediencia, et domini 
sindici narraverunt que Sabacti gesta fuerunt. 

Eadem die Martis v februarii, post prandium. — Monthyon, Cartellier, 
Lestelley; — m. d. vicedompnus, P. Versonnay, Danel, P. Fernex senior, 
A. Versonex, Bovier, Fornerat, Lunes, Leamon, Fernex junior, Prepositi, 
Nergua, Fonte, Pichon, Donzelli, Megex. 

Proposuit magnifficus dominus Sallagine, vicedompnus Gebenn., quod 
r. dominus Sancti Glaudii, coadjutor reverendissimi domini episcopi, 
ipsum mandavit hic, et quod illustrissimus dominus dux (qui) vult intelli- 
gere totaliter rem gestam et declarationem mentis Beczsansoni Hugonis et 
aliorum pro quibus amiciciam exinde postulavit, ad fines ut exinde sinistre 
machinaciones et malivolencie cessent, et in veram amiciciam redigatur 
ista civitas et in ilia habitantes. Quo tunc idem Beczansonus in presencia 
subnominatorum respondit quod ipse ex retro gestis fuit satis angariatus et 
sic vult esse obediens illu. et reverendissimo domino episcopo et suis ofïi- 
ciariis, eciam et nobilibus sindicis, et quod intelligit quod ceteri ita facient, 
de quibus portavit loquelam, et biberunt invicem in signum ami[ci]cie. 

Sequuntur hii qui ibidem erant : 
Beczansonus Hugonis, G. Vandelli, G. Perrini, Yllarius Richardet, 

Glaudius de Planis, Nantermetus Tissocti, Jaqueminus Bert, filius Jo. 
Fabri filiaster Sept, filius Leamont(P), Guilliermus Nepotis, Glaudius de 
Castro Novo, Aymo Bonna, 1 Villieti, Johannes Lee. 

(253) Veneris octava februarii2. — Montyon, Cartellier, Lestelley, Aqui¬ 
neaz; — Danelli, Fernex senior, Curt, Joly, Megex, Lunes, H. Fabri, 

rents conventicules tenus en divers lieux depuis environ un an et demi « cum multis secte 
ayguinoctice », et sa participation au meurtre de Jean Roy; enfin la sentence (ci-après, p. 47). 
— Voir aussi, dans le procès de Cartelier, ce qui est dit de Toquet (Galiffe, t. II, p. 235, 251, 
264). Çe dernier avait été reçu bourgeois de Fribourg le 7 janvier 1519 (t. VIII, p. 290 n.). — 
Bonivard (Chroniques, t. II, p. 202) attribue au duc l'arrestation de B. Toquet et aussi celle 
de Claude Baud et de Pierre Coquet, qui furent ensuite libérés. 

1 Prénom en blanc. 
2 Le même jour, 8 février, l’avoyer et conseil de Berne répondirent à la lettre que le duc leur 

avait écrite le Ier de ce mois (ci-dessus, p. 39 n. 3) et lui envoyèrent copie de celle qu’ils adres¬ 
saient en même temps à la ville de Genève, en ces termes : 

« Salutem dicunt plurimam. Nobiles, spectabiles et circumspecti viri, fautores et amici 
amantissimi, quamquam minime dubitavimus differentias et controversias inter illuum d. 
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Fernex, Leamon, Nerguaz, Fonte, Pichon, Leta, Magistri, Frojon, Bovier, 
Prepositi. 

Venit in consilio relicta1 [Jacobi] Regis, burgi Sancti Gervasii, associata 
pluribus ex suis vicinis, que proposuit [quod] in domo nobilis Terralium 
moratur quedam mulier dicta Pugenaz, uxor dicti Bufferiaux, que ibidem 
tenet vitam lubricam, cum una sua filia et ancilla, sic prout est notum; 
filius ipsius relicte, die Dominica nuper lapsa, fuit interfectus ad causam 
dictarum meretricum, unde supplicavit omnes illas ab eodem loco expelli; 
fuit conclusio facta quod domini sindici allocantur dominum Sallagine quod 
faciat super premissis informaciones sumere, et sumptis, ministretur justicia. 

De peccuniis petitis parte illustrissimi domini ducis, quod [sit] invitatus 
unus bonus numerus gencium ante quam aliquid concludatur. 

De copia citacionis ducalis, citati se dirigant (?) ad reverendum domi¬ 
num Sancti Glaudii, ut fiat obsequium quod fieri poterit et requirat illu. d. 
ducem quod volet2 illam anichillare. 

De bampnis et sequestris appositis in debitis plurium hujus civitatis, ad 
instanciam illius cui pertinebat bladum captum in domo Luquini [de Pane] 
tempore armigerorum, rescribat Hugoninus Fabri illi et concordet cum eo, 
si sit possibile. 

Exposuit gardianus conventus Rippe quod ex tenore suorum privile- 
giorum sunt exempti a solucione gabellarum, que privilégia peciit observari ; 
fuit conclusum quod sint exempti ipsi et ceteri conventus, nec metu excom- 
municacionis compellantur ad solvendum. 

Saubaudie ducem et vestram amicitiam exortas, nostro necnon aliorum confederatorum 
nostrorum auxilio et medio pacificatas et concordatas esse, nichilominus, ex litteris nobis per 
prefatum illuum d. ducem missis, intelligimus aliquos vestre urbis incolas de novo conspira- 
tionem müsse et, in die Epiphanie proxime preterita, quendam in prefata civitate vestra 
crudeliter et sine justa causa trucidatum, et, quod pejus est, in guidonem et sindicos vestros 
multa obprobria prolata. Ob tarn crudele et temerarium facinus prefatus illuus d. Saubaudie 
dux causatus fuit contra prefatos perpetratores, secundum eorum démérita, procedere et ob id 
nonnullos hujus facinoris complices carceribus mancipari. Quorum ceteri complices et adhé¬ 
rentes, priori delicto non saciati sed aliam nephandam malitiam aggressi, ita ut carceres 
erumpere et detentos inde relaxari conati fuerint. Que omnia nobis non inmerito displicent ; 
nam unionis et federis vincula inter illuam Saubaudie domum et urbem nostram contractorum 
nos astringunt tales conspirationes et factiones minime passuros. Idcirco amicitiam vestram 
intime rogamus quatenus considerare et ponderare velit ut quam statim ex his temerariis 
ausibus et conatibus de facili magnum incomodum exoriri possit. Ea de causa, si prefatus 
illuus d. Saubaudie dux pretenderet contra malefactores secundum eorum démérita et necessi- 
tatem procedere, quatenus subditos et incolas vestros ita inducere ut eundem d. ducem in 
suo proposito non impediant et delictum puniri permittant. Nam si secus fieret, causaremur 
id ingrato animo nos accepturos. Quod ob id amicitie vestre bono animo signifiicandum 
duximus, tanquam hii qui jacturam et detrimentum rei publice vestre preveniri et ejusdem 
prosperitatem augeri cupiunt. Datum urbe nostra Bernensi, viija februarii anno xxj°. — 
Scultetus et consules urbis Bernensis. » — Arch, de Berne, Lat. Missivenbiicher H., fol. 467. 
Cf. Ratsmanual, vol. 188, p. 98 (6 févr.). La lettre du même jour au duc est imprimée dans E. A., 
t. IVi.p. 4.